
2/2020

4

z beatlesácké rodinky

�Ę��������������������Ę����
Koronavirus vylidnil ulice i v Londýně, včetně Abbey 
Road a jejího slavného přechodu před studii stej-

ného jména. Toho využila údržba komunikací, aby mohla bez 
problémů dát tomuto londýnskému kultovnímu místu nově na-
třenou zebru.

������������������
V rámci koronavirového opatření dostal roušku i 
Lennonův portrét na stejnojmenné zdi na Kampě. 

�����������������������
Beatles Story mělo našlápnuto k rekordní návštěv-
nosti, než se muselo kvůli koronaviru dočasně uza-

vřít. Letos na jaře slaví turistická atrakce v Liverpoolu 30 let 
existence. Při té příležitosti chtěla vyhlásit rekordní rok ohled-
ně návštěvnosti. V období 2019/2020 prošlo muzeem 317 156 
fanoušků Beatles, což bylo o pět a půl tisíce více oproti mi-
nulému období. Ředitelka Beatles Story uvedla: „Jsou to fan-
tastické výsledky i v těchto náročných časech, a víme, že to 
číslo mohlo být ještě vyšší, kdybychom nemuseli teď na jaře 
předčasně zavřít.“

���Ċ�����������������Ę�
K posílení morálky zdravotnických pracovníků v 
New Yorku, epicentru americké koronavirové krize, 

se používá také pozitivní hudba. V místních nemocnicích tak 
zní i Harrisonovka Here Comes The Sun. Překlad části jejího 
textu je uveden v úvodu.

����������Ċ��������Ē��������
Pokud se zeptáte některého fanouška Beatles na 
jeho neoblíbenější píseň slavné čtyřky, dostanete 

většinou více typů. To Ringo Starr má jasno. Za nejlepší sklad-
bu, co kdy vyprodukovali, považuje Rain. „B“ stranu singlu Pa-
perback Writer.

�������������Ċ���������������������������
Krize Covid-19 postihla nepřímo i Ringa Starra. Ter-
mín svého letošního turné kvůli pandemii koronaviru 

přesouvá na příští rok. Nechce ohrozit zdraví fanoušků ani 
týmu kolem kapely v sestavě: Steve Lukather, Colin Hay, Gre-
gg Rolie, Warren Ham, Gregg Bissonette a Hamish Stuart.

K 50. výročí rozpadu Beatles uspořádal 10. dubna 
2020 aukční dům Julien’s online dražbu 218 polo-

žek spojených s legendárními Fab Four. Objevila se i některá 
dosud neviděná memorabilia, nástroje a další vzácné a sběra-
telské artefakty. Nejvíc vynesly ručně psané poznámky k textu 
Hey Jude pořízené Paulem při nahrávání ve studiu – 910 tisíc 
dolarů. Blána z basového bubnu s logem Beatles, která zdo-
bila Ringovu bicí soupravu během prvního amerického turné 
v roce 1964, se prodala za 200 tisíc dolarů. Necelých 94 tisíc 
vynesla kompletní sada grafických listů Johna Lennona s ná-
zvem Bagism. Vydraženo bylo také dřevěné pódium z liver-
poolského Lathom Hall, kde v roce 1960 kapela vystupovala 
ještě pod názvem Silver Beatles. Nový majitel za něj zaplatil 
necelých 26 tisíc dolarů. 

����������������������

Angel In Disquise je zatím jedinou skladbou z pera 
dvojice McCartney – Starr. Z nahrávky pro Ringovo 

album Time Takes Time (1992) zbylo jen demo.Pásek s ním 
nyní v aukci nabízí bývalý DJ rádia Luxembourg Tony Prince.
Očekává se, že dosud neslyšená píseň se prodá za 20 tisíc 
liber. McCartney poslal Starrovi nedokončené demo, ke které-
mu Ringo dopsal text. Hudební doprovod k písni byl pořízen 9. 
září 1991 v Conway Studios v Los Angeles, v produkci Petera 
Ashera. Kazeta obsahuje dvě verze písně. Na první zpívá Paul 
za doprovodu piana a bicích a druhá nabízí kompletní instru-
mentální stopu s doprovodnými vokály.

��������������������������������������

Akce One World na podporu hrdinského úsilí zdra-
votnických pracovníků v boji proti pandemii Covid-19 

se zúčastnil i Paul McCartney. V celosvětově odvysílané akci 
(18. dubna 2020) nabídly muzikantské legendy (Stevie Won-
der, Taylor Swift, Jennifer Lopez, Lizzo, Elton John, Andrea 
Bocelli, Celine Dion, Lady Gaga, Rolling Stones a mnoho dal-
ších) živé příspěvky pořízené u nich doma. McCartney před-
vedl Lady Madonna.

����������

29. dubna 2020 se dožil 82 let Klaus Voormann. Ka-
marád Beatles od dob jejich hamburských angažmá 

proslul hlavně obalem alba Revolver. Jako muzikant (basák) 
spolupracoval s Lennonem, Harrisonem a Starrem na jejich 
sólových projektech.

������������������������

Jedním z poutních míst, kam směřují fanoušci 
Beatles během návštěvy Liverpoolu je hrob Stuarta 

Sutcliffea v St Michaels, Hyuton. Nedávno však byli nemile 
překvapeni, když z místa posledního odpočinku prvního basá-
ka Beatles zmizel náhrobek. Ale zdroj blízký Stuartově rodině 
potvrdil, že se jen na chvíli ocitl v restaurátorské dílně. Od 
roku 2015 si mohou návštěvníci také odpočinout na lavičce 
věnované Sutcliffeově památce.

���������������������������������

To tu ještě nebylo. Jako Beatles to sice moc nezní, 
ale znalci klasiky asi poznají píseň Eleanor Rigby. 

Pozoruhodná verze pochází od synů bubeníka Larse Ulricha 
ze skupiny Metallica. Chlapci Myles a Layne se doma v době 

���������������Ċ���������������������

pandemie nudili, tak začali jamovat. Larse výsledek potěšil, 
připomíná mu prý Blue Cheer (americká psychedelická parta 
z přelomu šedesátých a sedmdesátých let). Okomentoval to: 
„Kluci, jsem na vás hrdý. Jasně, už tu byly neuvěřitelné verze 
Eleanor Rigby, ale jsem si jistý, že tu ještě nebyla verze s tako-
vým zvukem, takovou energií, takovým šílenstvím.“ Zájemci si 
mohou tuto verzi poslechnout na Youtube.

12. května 2020 zemřela v rodném Hamburku foto-
grafka známá svými snímky Beatles ze 60. let mi-

nulého století. K oslavě 82. narozenin jí chybělo jen pár dní. 

���Ę����������������������

Dům zvaný „El Solano“, v Palm Beach, si pořídili 
John s Yoko v roce 1980, krátce před Lennonovou 

smrtí. Nyní je tato nemovitost nabízena za 47,5 milionu dolarů.

�Ġ���������������������������

Jediný den mohli fanoušci Beatles online zhlédnout 
film Yellow Submarine. Stalo se tak 25. dubna 2020 

na oficiálním internetovém kanálu Beatles na YouTube.

�����������������������

3. června vyšel nový komiks s beatlesáckou téma-
tikou. Jeho název Paul Is Dead připomíná jednu z 

nejstarších konspiračních teorií rocku, údajnou smrt Paula 
McCartneyho v roce 1966. Dílko vytvořili spisovatel Paolo Ba-
ron s ilustrátorem Ernestem Carbonettim. 

����������������������������



2/2020

5

z beatlesácké rodinky

�Ę��������������������Ę����
Koronavirus vylidnil ulice i v Londýně, včetně Abbey 
Road a jejího slavného přechodu před studii stej-

ného jména. Toho využila údržba komunikací, aby mohla bez 
problémů dát tomuto londýnskému kultovnímu místu nově na-
třenou zebru.

������������������
V rámci koronavirového opatření dostal roušku i 
Lennonův portrét na stejnojmenné zdi na Kampě. 

�����������������������
Beatles Story mělo našlápnuto k rekordní návštěv-
nosti, než se muselo kvůli koronaviru dočasně uza-

vřít. Letos na jaře slaví turistická atrakce v Liverpoolu 30 let 
existence. Při té příležitosti chtěla vyhlásit rekordní rok ohled-
ně návštěvnosti. V období 2019/2020 prošlo muzeem 317 156 
fanoušků Beatles, což bylo o pět a půl tisíce více oproti mi-
nulému období. Ředitelka Beatles Story uvedla: „Jsou to fan-
tastické výsledky i v těchto náročných časech, a víme, že to 
číslo mohlo být ještě vyšší, kdybychom nemuseli teď na jaře 
předčasně zavřít.“

���Ċ�����������������Ę�
K posílení morálky zdravotnických pracovníků v 
New Yorku, epicentru americké koronavirové krize, 

se používá také pozitivní hudba. V místních nemocnicích tak 
zní i Harrisonovka Here Comes The Sun. Překlad části jejího 
textu je uveden v úvodu.

����������Ċ��������Ē��������
Pokud se zeptáte některého fanouška Beatles na 
jeho neoblíbenější píseň slavné čtyřky, dostanete 

většinou více typů. To Ringo Starr má jasno. Za nejlepší sklad-
bu, co kdy vyprodukovali, považuje Rain. „B“ stranu singlu Pa-
perback Writer.

�������������Ċ���������������������������
Krize Covid-19 postihla nepřímo i Ringa Starra. Ter-
mín svého letošního turné kvůli pandemii koronaviru 

přesouvá na příští rok. Nechce ohrozit zdraví fanoušků ani 
týmu kolem kapely v sestavě: Steve Lukather, Colin Hay, Gre-
gg Rolie, Warren Ham, Gregg Bissonette a Hamish Stuart.

K 50. výročí rozpadu Beatles uspořádal 10. dubna 
2020 aukční dům Julien’s online dražbu 218 polo-

žek spojených s legendárními Fab Four. Objevila se i některá 
dosud neviděná memorabilia, nástroje a další vzácné a sběra-
telské artefakty. Nejvíc vynesly ručně psané poznámky k textu 
Hey Jude pořízené Paulem při nahrávání ve studiu – 910 tisíc 
dolarů. Blána z basového bubnu s logem Beatles, která zdo-
bila Ringovu bicí soupravu během prvního amerického turné 
v roce 1964, se prodala za 200 tisíc dolarů. Necelých 94 tisíc 
vynesla kompletní sada grafických listů Johna Lennona s ná-
zvem Bagism. Vydraženo bylo také dřevěné pódium z liver-
poolského Lathom Hall, kde v roce 1960 kapela vystupovala 
ještě pod názvem Silver Beatles. Nový majitel za něj zaplatil 
necelých 26 tisíc dolarů. 

����������������������

Angel In Disquise je zatím jedinou skladbou z pera 
dvojice McCartney – Starr. Z nahrávky pro Ringovo 

album Time Takes Time (1992) zbylo jen demo.Pásek s ním 
nyní v aukci nabízí bývalý DJ rádia Luxembourg Tony Prince.
Očekává se, že dosud neslyšená píseň se prodá za 20 tisíc 
liber. McCartney poslal Starrovi nedokončené demo, ke které-
mu Ringo dopsal text. Hudební doprovod k písni byl pořízen 9. 
září 1991 v Conway Studios v Los Angeles, v produkci Petera 
Ashera. Kazeta obsahuje dvě verze písně. Na první zpívá Paul 
za doprovodu piana a bicích a druhá nabízí kompletní instru-
mentální stopu s doprovodnými vokály.

��������������������������������������

Akce One World na podporu hrdinského úsilí zdra-
votnických pracovníků v boji proti pandemii Covid-19 

se zúčastnil i Paul McCartney. V celosvětově odvysílané akci 
(18. dubna 2020) nabídly muzikantské legendy (Stevie Won-
der, Taylor Swift, Jennifer Lopez, Lizzo, Elton John, Andrea 
Bocelli, Celine Dion, Lady Gaga, Rolling Stones a mnoho dal-
ších) živé příspěvky pořízené u nich doma. McCartney před-
vedl Lady Madonna.

����������

29. dubna 2020 se dožil 82 let Klaus Voormann. Ka-
marád Beatles od dob jejich hamburských angažmá 

proslul hlavně obalem alba Revolver. Jako muzikant (basák) 
spolupracoval s Lennonem, Harrisonem a Starrem na jejich 
sólových projektech.

������������������������

Jedním z poutních míst, kam směřují fanoušci 
Beatles během návštěvy Liverpoolu je hrob Stuarta 

Sutcliffea v St Michaels, Hyuton. Nedávno však byli nemile 
překvapeni, když z místa posledního odpočinku prvního basá-
ka Beatles zmizel náhrobek. Ale zdroj blízký Stuartově rodině 
potvrdil, že se jen na chvíli ocitl v restaurátorské dílně. Od 
roku 2015 si mohou návštěvníci také odpočinout na lavičce 
věnované Sutcliffeově památce.

���������������������������������

To tu ještě nebylo. Jako Beatles to sice moc nezní, 
ale znalci klasiky asi poznají píseň Eleanor Rigby. 

Pozoruhodná verze pochází od synů bubeníka Larse Ulricha 
ze skupiny Metallica. Chlapci Myles a Layne se doma v době 

���������������Ċ���������������������

pandemie nudili, tak začali jamovat. Larse výsledek potěšil, 
připomíná mu prý Blue Cheer (americká psychedelická parta 
z přelomu šedesátých a sedmdesátých let). Okomentoval to: 
„Kluci, jsem na vás hrdý. Jasně, už tu byly neuvěřitelné verze 
Eleanor Rigby, ale jsem si jistý, že tu ještě nebyla verze s tako-
vým zvukem, takovou energií, takovým šílenstvím.“ Zájemci si 
mohou tuto verzi poslechnout na Youtube.

12. května 2020 zemřela v rodném Hamburku foto-
grafka známá svými snímky Beatles ze 60. let mi-

nulého století. K oslavě 82. narozenin jí chybělo jen pár dní. 

���Ę����������������������

Dům zvaný „El Solano“, v Palm Beach, si pořídili 
John s Yoko v roce 1980, krátce před Lennonovou 

smrtí. Nyní je tato nemovitost nabízena za 47,5 milionu dolarů.

�Ġ���������������������������

Jediný den mohli fanoušci Beatles online zhlédnout 
film Yellow Submarine. Stalo se tak 25. dubna 2020 

na oficiálním internetovém kanálu Beatles na YouTube.

�����������������������

3. června vyšel nový komiks s beatlesáckou téma-
tikou. Jeho název Paul Is Dead připomíná jednu z 

nejstarších konspiračních teorií rocku, údajnou smrt Paula 
McCartneyho v roce 1966. Dílko vytvořili spisovatel Paolo Ba-
ron s ilustrátorem Ernestem Carbonettim. 

����������������������������



2/2020

6

U příležitosti 40. výročí úmrtí Johna Lennona při-
chází nakladatelství Omnibus Press s titulem John 

Lennon 1980: The Last Days in the Life od známého historika 
Beatles Kennetha Womacka. Provede nás posledním rokem 
umělcova života. Původně rokem naděje, nových projektů, ale 
nakonec velké tragédie. Kniha čerpá z nových rozhovorů a je 
poučným, poutavým a hluboce dojemným zobrazením závě-
rečné kapitoly Lennonova života. Koncem roku 2020 se tedy 
mají jeho fanoušci na co těšit.

����������������������������������

Luboš Červený

V květnu 2020 dosáhl DJ Ken Michaels z rozhlaso-
vé stanice WNYT největšího milníku své kariéry. Od 

března 1982 odvysílal dva tisíce All-Request Beatles Show, 
jednoho z nejdéle fungujících programů o liverpoolských Fab 
Four. Současně se možná jedná o první každotýdenní pořad 
věnovaný této skupině v amerických rádiích. Kolik týdnů měla 
asi česká Beatlemánie?

����������������������������

Brouci se objevili na stránkách Fantastic Four, fik-
tivního týmu superhrdinů z komiksových příběhů 

vydávaných nakladatelstvím Marvel Comics. Na jejich strán-
kách se vystřídaly všechny typy hrdinů a darebáků. Nyní jejich 
klientelu rozšířili i Beatles. 

��������������������������������

Vědci objevili nový druh brouka a pojmenovali ho po-
dle legendární hudební skupiny The Beatles. V loň-

ském roce provedla skupina entomologů průzkum Vondelpar-
ku, nejrušnějšího městského parku v Amsterdamu, a objevila 
dosud neznámého brouka. A to jen kousek od Amsterdamu 
Hilton, kde před padesáti lety John Lennon a Yoko Ono pořá-
dali Bed-Ins For Peace. Brouk byl na počest skupiny pojmeno-
ván – Ptomaphagus thebeatles. 

������������

Ve věku 85 let zemřel John Loengard, autor jednoho 
z nejznámějších snímků Beatles. Když ho časopis 

Life poslal do Miami, aby tam v únoru 1964 pořídil nějaké fot-
ky se senzací z Liverpoolu, dostal nápad vyfotit je v bazénu. 
Našel však jen nevyhřívaný a Broukům se do něj nechtělo. 
Ale Brian Epstein je tam nahnal. „Bylo velmi chladno a oni za 
chvíli začali modrat. Přesto se usmívali. Rychle jsem párkrát 
zmačknul spoušť a po minutě dvou je nechal vylézt,“ vzpomí-
nal na slavnou anabázi Loengard. Známý snímek se objevil i 
na titulce našeho časopisu Rock History 1964 z ledna 2019.

���Ę����������������������

Po desetitýdenním uzavření z důvodu Covid-19 ote-
vírá Abbey Road opět svá studia.

�������������Ċ�����������

Cedule, označující liverpoolskou ulici Penny Lane, 
se staly terčem protirasistických projevů. Jméno 

Penny bylo začerněno a okolí posprejováno výrazem „rasis-
ta“. Starosta popírá, že by název ulice měl něco společného 
s obchodníkem s otroky Jamesem Pennym. Místní obyvatelé 
označili graffiti za nechutné a během několika hodin poškoze-
ná místa očistili.   

�����������������������


